КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО  РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

«27» октября 2025 г    с. Мамонтово                                             № 220

В целях выявления и поддержки одарённых детей в области

декоративно-прикладного, изобразительного искусства, фото и видео

творчества

п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести с 07 ноября по 05 декабря 2025 года районный конкурс

декоративно – прикладного, изобразительного искусства, фото и видео

творчества «Рождественская звезда» (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса.

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на Кузнецову С.

Г. – директора МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

4. Контроль исполнения приказа возложить на Шатохину Е. С. –

начальника отдела воспитания и молодежной политики комитета

Администрации Мамонтовского района по образованию.

Заместитель председателя

комитета по образованию           О.В. Япрынцева

Шатохина Елена Сергеевна, 8(38583)22646

О проведении районного конкурса

декоративно – прикладного,

изобразительного искусства, фото и

видео творчества «Рождественская

звезда»

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе декоративно – прикладного,

изобразительного искусства, фото и видео творчества «Рождественская

звезда»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения районного конкурса декоративно-прикладного, изобразительного

искусства фото и видео творчества «Рождественская звезда» (далее -

Конкурс), направленного на выявление, поддержку и социализацию

одаренных детей в области декоративно – прикладного, изобразительного

искусства и фототворчества.
1.2. Организатором Конкурса являются комитет Администрации

Мамонтовского района по образованию и  МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является поддержка талантливой и творческой

молодежи в декоративно – прикладной, изобразительной и фото деятельности,

создание благоприятной среды для ее самореализации и самоутверждения.

2.2. Задачи Конкурса:
- создание условий для духовного обогащения и художественного

самовыражения молодого поколения;
- творческое осмысление сюжета Рождества, традиций и празднования

Нового года;
- выявление талантливых, творчески работающих педагогов, их

поддержка и поощрение, распространение педагогического опыта, повышение
статуса образовательных учреждений в обществе.

3.Порядок организации и условия проведения
3.1.Участниками Конкурса могут быть учащиеся и обучающиеся

образовательных организаций в возрасте от 7 до 25 лет. Участники Конкурса

подразделяются на три возрастные категории:
от 7до 12 лет;

от 13 до17 лет;
от 18 до 25лет.

3.2.Номинации конкурса:

- «Вышивка и ткачество» (в т. ч. лентами, бисером);

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом комитета

Администрации Мамонтовского

района по образованию

от «27»  октября 2025 г  № 220

- «Керамика, тестопластика и пластилинография»
- «Бисероплетение»
- «Макеты и бумагопластика»
- «Роспись и резьба по дереву»
- «Авторская игрушка»
- «Панно и коллажи»;

- «Вязание, кружевоплетение, фелтинг и валяние»;

- Работа с тканью (пэчвок, аппликация и др.)

- «Смешанная или оригинальная техника декоративно-прикладного и

изобразительного искусства» (плетение, витражная техника, батик, ганутель,

тиснение и т. д.);

- «Графические произведения»;

- «Живописные  произведения»;

- «Художественная фотография»;

- «Видеофильмы» (игровое, документальное, анимационное кино,

музыкальный клип социальный ролик);

- «Совместная (коллективная) детей и педагогов, детей и родителей»

3.3.Основные темы для воплощения в оригинальных композициях:
украшение дома, нарядная ёлка, зимние пейзажи, традиционные и
современные символы Рождества и Нового года. В авторских произведениях
должно проявляться ощущение причастности к духовным и эстетическим
традициям, культурному наследию народов России и всего мира, традициям
или оригинальным новшествам в  праздновании рождественских праздников
в  разных странах и регионах (в т.ч. Сибири).

3.4. К каждой работе  прилагается этикетка в правом нижнем углу с

лицевой стороны (этикетка приклеивается внизу работы на скотч

(приложение 1)) с указанием:

-названия работы и номинации,

- техники исполнения,

-фамилии, имени (полностью, имя ребенка указываем, как в

свидетельстве о рождении или паспорте!),

-возрастная категория (в соответствии с положением),

-названия объединения,

-названия организации; (с абревиатурой)

-фамилии, имени, отчества  руководителя (полностью),

-эл. почта учреждения (действующая)

-номер телефона руководителя.

-район. (Приложение 1).

 К работе прилагается согласие обучающихся, родителей обучающихся

(законных представителей) на обработку персональных данных (Приложение

2), согласие  работников на обработку персональных данных (Приложение 3)

и заявка (в заявке повторяется информация, указанная на этикетке)

(Приложение 4)

Уважаемые коллеги! К оформлению этикетки, пожалуйста,

отнеситесь очень серьёзно, так как информация, содержащаяся в ней,

переносится в диплом! (в случае несоответствия данным условиям,

работы приниматься не будут)

4.Критерии оценки

Идейно-содержательные аспекты произведения: глубина раскрытия

внутреннего смысла, образного содержания произведения, оригинальность в
разработке сюжета, уровень самостоятельности мышления автора при

создании произведения.

Формально-стилистические параметры произведения:
художественная техника, композиционное построение, цветовой строй,

пластическая моделировка объемов, гармония пропорций,
индивидуальность манеры автора в технологии изготовления
произведения.

5. Календарь Конкурса

1 этап: учрежденческий (школа, УДО) – 07.11.– 25.11. 2025 г.

2 этап: муниципальный – 07.11. – 05.12. 2025 г., подведение итогов

08.12.2025г

3 этап: краевой – до 15 декабря 2025 г. (от одного автора  - одно

произведение, целевой взнос за участие в краевом этапе – 300 рублей за одну

работу)

К участию в муниципальном этапе Конкурса принимаются творческие

работы учащихся  до 28 ноября 2025 года по адресу: ул. Советская 129,

МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ»,  кабинет № 8.

5. Жюри Конкурса

Председатель:
Шатохина Е. С. – начальник отдела по делам молодёжи комитета
Администрации Мамонтовского района по образованию.
Члены:
Артемихина Е. А. – руководитель РМО учителей ИЗО, музыки, технологии,
педагогов дополнительного образования, учитель ИЗО  МБОУ
«Мамонтовская СОШ»;

Маркова  М. И. – заведующий отделом по музейной деятельности МБУК

«МФКЦ»;

Климова Ю. А. – педагог дополнительного образования МБОУДО

«Мамонтовский ДЮЦ»;

Бускина М. Н. – педагог дополнительного образования МБОУДО

«Мамонтовский ДЮЦ»;

Сейтен Н. Л. – педагог – организатор МБОУДО «Мамонтовский ДЮЦ».

Приложение 1 к Положению о Конкурсе

ТВОРЧЕСКАЯ РАБОТА

обратная сторона

Этикетка обратная

сторона

Название «Рождественский вечер»

Номинация «Живописные произведения»_

Техника исполнения _Рисунок, гуашь

Автор (ФИ) (полностью) Гринева Елизавета

(имя ребенка указываем, как в

свидетельстве о рождении или паспорте!)

Возраст автора_11 лет_________________

Срок обучения (если ребенок обучается в

творческом объединении) _______________

Название объединения__________________

Название организации_Сусловская СОШ

филиал МКОУ «Остовновская СОШ»_

 Руководитель (ФИО) (полностью)________

Эл. почта_adeisa@mail.ru________________

Телефон__89231639545_________________

Мамонтовский район

ТВОРЧЕСКАЯ РАБОТА

лицевая сторона

 ЭТИКЕТКА
лицевая сторона

ск
о

тч

ск
о

тч

Приложение 4 к Положению о Конкурсе

Район Возрастная

категория

Наименование

работы и

номинации

ФИ

ребенка

Учреждение Эл.

почта

Педагог Телефон

педагога